Администрация

муниципального района

“Койгородский ”

	[image: image1.png]

	“Койгорт ”

муниципальн(й районса

администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	от
	16 августа
	2018г.
	                                              №
	30/08

	с. Койгородок

Об утверждении плана мероприятий
по сохранению, возрождению и
развитию народных художественных
промыслов и ремесел на период до 2019 года

В соответствии с Планом мероприятий («дорожной карты») по  сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов и ремесел на период до 2019года, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2017 года № 2800-р
Администрация МР «Койгородский»  постановляет:
1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов и ремесел на период до 2019 года (далее - план).
2.Настоящее постановление  подлежит опубликованию в информационном вестнике Совета и администрации муниципального  района «Койгородский».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МР «Койгородский»- начальника  управления образования МР «Койгородский».
Руководитель администрации

МР «Койгородский»                                                                     Л.Ю.Ушакова

  Утвержден
 постановлением администрации

 МО МР «Койгородский» № 30/08  от 16.08.2018г.
План

  мероприятий по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов и ремесел
 на период до 2019 года
	№
	Наименование направления, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации мероприятия
	Результаты реализации мероприятия

	1
	Организация и проведение мастер-классов с мастерами района в сфере народных художественных промыслов
	Муниципальное бюджетное учреждение  культуры  «Койгородский краеведческий музей»
	2018-2019 годы
	Обмен опытом в обучении основам сфере народных художественных промыслов;

1. формирование интереса к изготовлению художественных изделий.

	2
	Размещение на сайте   Администрации МО МР «Койгородский» документов, положений, информации о работе в сфере народных художественных промыслов

	2018-2019 годы
	Доступность и информированность граждан

	3
	Информирование и оказание консультативно-методической помощи мастерам в подготовке документации для участия в конкурсах, грантах, выставках, ярмарках, согласно поступившим запросам заинтересованных учреждений.

	2018-2019 годы
	Рост количества участников в конкурсах, грантах, выставках, ярмарках занимающихся изготовлением  изделий народных художественных промыслов и ремесел, продвижение продукции.

	4
	Организация и проведение выставок народных художественных промыслов и ремесел на республиканских, районных мероприятиях.

	2018-2019 годы
	Ознакомление населения  с народными художественными промыслами.

	5
	Взаимодействие с организациями торговли в Республике Коми и в районе по реализации товаров народных художественных промыслов и ремесел в розничных торговых сетях.

	2018-2019 годы
	Расширение рынков сбыта изделий народных художественных промыслов, увеличение объемов реализации продукции в розничной торговой сети.

	6
	Проведение «улиц мастеров»  с возможностью продажи мастерами изделий в рамках республиканских, районных праздничных мероприятий.

	2018-2019 годы
	Реализованная сувенирная продукция во время проведения праздничных мероприятий.

	7
	Пополнение государственной части Музейного фонда Российской Федерации произведениями народных художественных промыслов

	2018-2019годы
	Согласно плану по занесению предметов в Госкаталог

	8
	Обеспечение участия мастеров народных художественных промыслов в мероприятиях по продвижению туристского продукта на территории Койгородского района

	2018-2019годы
	Реализованная сувенирная продукция во время проведения праздничных мероприятий.

	9
	Включение мест традиционного бытования народных художественных промыслов в туристические маршруты по Койгородскому району

	2018-2019годы
	Ознакомление гостей района  с народными художественными промыслами.